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Beantwoording aanvullende art. 35 vragen GroenLinks

Geachte mevrouw Van Eijk,

Op dinsdag 29 oktober heeft u raadsvragen gesteld over de aanbestedingsprocedure
Jeugdzorgplus. Een aantal van de vragen is ook in andere gemeenten gesteld. De beantwoording
van deze vragen heeft u op 30 oktober 2019 ontvangen. In die toezending hebben wij aangegeven
op een later moment op uw aanvullende vragen in te gaan. In deze brief komt u een beantwoording
van de aanvullende vragen toe.

Vraag 4: Wie is verantwoordelijk voor de commissie die destijds een oordeel moest vellen over de
aanbesteding, zodat kan worden vastgesteld of hun positie inderdaad onafhankelijk is geweest?

Antwoord: De Netwerkorganisatie regio Alkmaar. Zij was ambtelijk opdrachtnemer nhamens de
achttien colleges van B&W.

Vraag 24: Klopt het dat een aantal van deze jongeren hierdoor al doorverwezen zijn naar Horizon
vestiging Harreveld in de Achterhoek? Worden aan hen vrijheidsbeperkende maatregelen
opgelegd?

Antwoord: Nee. Horizon heeft niet als gevolg van een verbod jongeren doorverwezen naar
Harreveld. Horizon en gemeenten hebben altijd gesteld dat een beperkt aantal jeugdigen niet in
Antonius/JouwZorg opgevangen kan worden. U dient dan te denken aan jeugdigen met specifieke
problematiek zoals loverboy-problematiek, eerwraak of zware psychiatrische problemen. Deze
beperkte groep jongeren kan en mag buiten de regio in een andere JeugdzorgPlus-voorziening van
Horizon geplaatst worden

In de periode vanaf 4 februari tot 30 september 2019 hebben 51 jongeren uit NHN een machtiging
gesloten plaatsing gekregen. Er zijn 38 jongeren (75%) in Antonius Bakkum geplaatst. Dertien
jeugdigen (=25%) zijn elders geplaatst van wie acht bij Parlan/Transferium en twee bij Horizon
Harreveld (wat het totaal aantal NHN-jongeren op vijf brengt in Harreveld, er verbleven namelijk voor
de ingangsdatum van het contract met Horizon reeds drie NHN-jongeren in Harreveld) op de
specialistische behandelgroepen. Dit aanbod valt onder het landelijke transitiearrangement.

Binnen de gesloten jeugdhulp mogen vrijheidsbeperkende maatregelen ingezet worden als dit nodig
is, om de met de jeugdhulp beoogde doelen te kunnen bereiken, of om de veiligheid van de jeugdige
of anderen te borgen. Het tijdelijk plaatsen van een jongere in afzondering is een van deze wettelijk
toegestane vrijheidsbeperkende maatregelen (artikel 6.3.1. van de Jeugdwet). In Harreveld is een
isoleerruimte aanwezig, maar deze wordt zo min mogelijk ingezet.



Vraag a): Wat is de voortgang ten opzichte van de in de “Inkoopstrategie Jeugdzorgplus Noord-
Holland Noord dd 30 mei 2018” genoemde “Doelen die binnen de scope van de opdracht vallen™?.
Graag uitsplitsing per bereikt resultaat gespiegeld aan het gestelde doel.

Antwoord: Wij zijn op dit moment bezig met het opstellen van een factsheet. Hierin worden de
beschikbare data verwoord en daar waar mogelijk afgezet tegen de inkoopdoelstellingen. Streven is
om deze factsheet binnen een maand gelijktijdig te verspreiden onder de gemeenteraden van de
achttien gemeenten.

Vraag b): Wat is de voortgang ten opzichte van de in de “Inkoopstrategie Jeugdzorgplus Noord-
Holland Noord dd 30 mei 2018” genoemde “Doelen die buiten de scope van de opdracht vallen”?
Graag uitsplitsing per bereikt resultaat gespiegeld aan het gestelde doel.

Antwoord: Zie beantwoording onder a).

Vraag c): In welke vergadering van het college van B&W is besloten tot het starten van een
gezamenlijk inkooptraject voor Jeugdzorgplus?

Antwoord: Het college heeft op 7 december 2017 besloten om de JeugdzorgPlus bovenregionaal in
te kopen.

Vraag d): Wat is de reden dat de raad niet op de hoogte gebracht is van dit collegebesluit?

Antwoord: De collegebesluiten worden bekend gemaakt op de openbare besluitenlijst. De raad kan
deze te allen tijde raadplegen. Daarnaast zijn inkoopzaken een uitvoeringskwestie van het college.
Er hoeft niet specifiek gecommuniceerd te worden naar de raad anders dan via de besluitenilijst.

Vraag e): Hoeveel jongeren uit de gemeente Langedijk zijn op dit moment (ultimo oktober 2019) in
het kader van Jeugdzorgplus in behandeling bij Horizon cq Parlan?

Antwoord: Op peildatum 31 oktober 2019 hebben wij één cliént met een JeugdzorgPlus indicatie.

Vraag f): Wat is de voortgang in het kader van de “gezamenlijke opdracht voor het rijk, de
gemeenten, de branche organisaties en de instellingen om te werken aan de voorwaarden voor een
ontwikkelingsgericht klimaat in de instellingen” zoals genoemd in de Factsheet Terugdringen
vrijheidsbeperkende maatregelen van de Inspectie Gezondheidszorg en Jeugd?

Antwoord: Alle achttien gemeenten hanteren de uitgangspunten uit de factsheet bij het vormgeven
van het jeugdhulpbeleid. We geven uitvoering aan dit beleid bij de inkoop van jeugdhulp.

Vraag g) Wat is het aantal vrijheidsbeperkende maatregelen die op de locatie Bakkum aan aldaar
verblijvende jongeren opgelegd is?

Antwoord: Quote van Horizon: “Er worden bij Horizon geen kinderen in een isoleercel geplaatst. Er
is geen isoleercel aanwezig op Antonius. Er is op Antonius wel een slaapkamer aanwezig waar geen
persoonlijke spullen in staan. Wanneer jeugdigen het idee hebben dat ze zeer agressief zijn of
worden, dan kunnen ze van deze ruimte gebruik maken. Dit gebeurt bijvoorbeeld wanneer een
jeugdige net van de rechter te horen heeft gekregen dat hij/zij langer in JeugdzorgPlus moet blijven,
of wanneer een jeugdbeschermer heeft aangegeven dat thuisplaatsing niet of nog niet mogelijk is.
Dit soort boodschappen kunnen leiden tot heftige emoties en agressief gedrag. Door gebruik te
maken van een “kale” slaapkamer wordt voorkomen dat de jongeren in hun eigen slaapkamer hun
spullen kort en klein slaan. In een dergelijke situatie wordt goed met de jeugdige besproken wat de
beste optie is. Naast gebruik maken van de speciale slaapkamer kunnen ze bijvoorbeeld ook naar
de sportzaal gaan om de boksbal te gebruiken of een rondje gaan lopen onder begeleiding van een
medewerker. Sinds kort zijn er in de tuin ook fithessapparaten geplaatst waar jeugdigen onder
begeleiding naar toe kunnen. Er wordt gewerkt aan een verpoosruimte. Dat is een kamer met zachte
leren wanden en een scherm, een touchscreen, waarbij de jeugdigen de mogelijkheid hebben om
ook telefonisch contact op te nemen met bijvoorbeeld de JIM. in deze ruimte zal een one way
screen aanwezig zijn zodat, ook wanneer de jeugdige geen contact/toenadering wil, er toch toezicht
kan zijn.”



Hopende u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.
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